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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá užitím humoru v televizní reklamě bankovní společnosti

Air Bank. Práce je členěna na dvě hlavní části. Teoretická část práce objasňuje pojmy

vtahující se k problematice reklamy, její historii a formám. Dále se zabývá prvky

a nežádoucími účinky humoru. Zasahuje do oblasti bankovnictví a služeb, které tento

segment poskytuje. V neposlední řadě se zabývá metodikou výzkumu a stanovuje výzkumné

otázky, které jsou postaveny tak, aby zodpověděly hlavní cíl práce. Praktická část nejdříve

představuje vybranou bankovní společnost, její vize, cíle, způsob komunikace. A poté

vyhodnocuje odpovědi kvalitativního výzkumu, jehož výsledky zodpovídají výzkumné

otázky práce, na základě kterých je poté navrhnuto doporučení.
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ABSTRACT

The bachelor’s thesis is focused on the use of humour in television advertising of banking

institution Air Bank. The thesis is split into two parts. Theoretical part of the thesis clarifies

terms connected to advertising, its history and forms. Then it deals with elements and

unwanted effects of humour. It covers the field of banking and services, which are offered

in this segment. Last, but not least it deals with the methodology of research and research

questions, which are constructed to answer the main goal of the thesis. First of all, the

practical part introduces selected banking institution, its vision, goals, way of

communication. Then it evaluates answers of the qualitative research, which results answer

the research questions which are used as a base to make recommendations.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce je zaměřena na užití humoru v televizní reklamě bankovní společnosti

Air Bank. Důvodem výběru tohoto tématu bylo nedávné založení účtu v této bance, která

upoutala autorčinu pozornost samozřejmě i jinými propagačními prvky, ale zásadně

televizní reklamou, kterou se neustále připomínala a vrývala do jejího podvědomí. Dále je

celkově v televizních reklamách zaměřených na bankovnictví využíván jako emoční apel

právě humor, který se svou formou vhodnosti užití může pohybovat na tenkém ledě. Z toho

důvodu bylo atraktivní se touto problematikou zabývat.

Cílem této práce je zjistit, jak na participanty působí televizní reklama společnosti Air Bank

a zda je v ní, dle jejich názoru, humor dobře uchopen a vhodně použit. Výsledky výzkumu

mohou být užitečné marketingovému oddělení společnosti Air Bank k dalším návrhům

televizních reklam. Na základě tohoto výzkumu se mohou vyvarovat případným chybám

a doplnit nedostatky. Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou.

Teoretická část je rozdělena na čtyři velké kapitoly. V první řadě je rozebírána historie

reklamy, druhy reklamních médií, a především televizní reklama. Dále práce pojednává

nejen o základních pojmech, ale také o formách a jednotlivých prvcích či nežádoucích

účincích humoru v reklamě. Následně charakterizuje bankovnictví, jeho poskytující služby

a neopomíná ani informace o užívání humoru v této oblasti. Na závěr je obsažena

metodologie, která vysvětluje účel práce, její záměr a další aspekty výzkumu jako je popis

participantů či užité metody výzkumu.

Praktická část je členěna na tři obsáhlé celky. Prvně je popsána společnost Air Bank jako

taková. Pojednává o její vizi, cíli, historii, vizuální identitě, o formě komunikace

a v neposlední řadě rozebírá její televizní kampaně, jak vznikly, jaké mají prvky a herecké

obsazení. Dále obsahuje zpracované odpovědi výzkumu na základě polostrukturovaných

rozhovorů, které probíhaly online, přes aplikaci Skype, doplněné o vlastní analýzu autorky.

Zde je rozebráno celkem pět vybraných televizních reklam společnosti Air Bank.

Na závěr jsou zodpovězeny předem stanovené výzkumné otázky a navržena doporučení.

V příloze lze dohledat jednotlivé odkazy na zdroje, ze kterých bylo pro tuto práci čerpáno

a také ukázku scénáře uskutečněných rozhovorů.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 11

TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 12

1 REKLAMA

„Reklama sama o sobě není špatná nebo dobrá. Může pomáhat i ubližovat. Je jako pivo,

fotbal, láska…Je taková, jakou si ji uděláme…“ (Pavel Horňák)

Součástí marketingové komunikace je komunikační mix, mezi jehož nástroje patří právě

reklama. Je to jedna z forem propagace či komunikace stejně jako podpora prodeje, osobní

prodej, direct marketing a public relations. Umožňuje prezentovat produkt či službu

v zajímavé formě za použití prvků, které účinně působí na smysly člověka. Reklama vznikla

nejspíše z latinského slova reklamare, což znamená znovu křičeti. (Vysekalová, 2007. str.

20-21)

1.1 Charakteristika reklamy

Vzhledem k tomu, že je reklama všude kolem nás a na každém kroku nás obklopuje, stává

se často diskutovaným tématem. A jelikož je ovlivňována novými trendy, které ji posouvají

dopředu, je neustále potřeba informace s ní související aktualizovat. Tudíž najdeme velké

množství zdrojů, ve kterých se objevují různorodé definice, které však mají mnoho

společných znaků. Pan Ondřej Sedláček ve své knize uvádí, že společným znakem jsou

pasáže, které zmiňují, že reklama je za úplatu. (Sedláček, 2009, str. 7)

Autorka vybrala několik definic, které jí přišly něčím zajímavé a obohacující.

Horňák ve své knize uvádí, že „reklama prezentuje informace o výrobcích a službách s cílem

ovlivnit jejich prodej prostřednictvím médií, především masových.“ (Horňák, 2018, str. 22)

„Z psychologického hlediska jde o určitou formu komunikace s komerčním záměrem. Tomu

odpovídá i definice reklamy, schválená Parlamentem České republiky v roce 1995, která

říká, že reklamou se rozumí přesvědčovací proces, kterými jsou hledáni uživatelé zboží,

služeb nebo myšlenek prostřednictvím komunikačních médií.“ (Vysekalová, 2007. str. 21)

V knize Vysekalové a Mikeše (2018, str. 14-15) je uvedeno, že „reklama je nezbytnou a dnes

již samozřejmou součástí tržního hospodářství. Její funkcí je informovat spotřebitele

o nabídce zboží a služeb, oslovovat stávající i nové zákazníky a snažit se prodat nabízené

zboží.“
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1.2 Historie reklamy

„Reklama byla, jest a bude. Ona jest nejmocnější pákou obchodu, neboť není uměním zboží

vyrobiti, ale uměním je prodati, doporučiti je. Reklama je alfou i omegou obchodu. Ona byla

po všechny časy a bude, pokud lidstvo nezahyne“. (Kobiela, 2009, str. 8)

Historie reklamy je bohatá a její předchůdce najdeme ještě několik století před samotným

vznikem reklamy, který se zařazuje do období antiky. Reklama patří k antice, protože byla

vytvořena zároveň s obchodem, který se s tímto obdobím pojí.

1.2.1 Vznik reklamy a 4V

Horňák (2018, str. 161-169) ve své knize uvádí, že je velmi důležité, jak se na reklamu

díváme. Pokud je reklama brána jako šíření informací, jehož cílem je prodání produktu či

služby a vezmeme v potaz fakt, že nám dřívější civilizace nenechaly o obchodní činnosti

mnoho záznamů, tak vznik můžeme přiřazovat k antickému období, i když je samozřejmé,

že se reklama objevovala už za dob Mezopotámie či Egypta. Objevovala se například

v podobě zapalování ohně, čímž obchodníci z Kartága oznamovali svůj příchod. Také

existují záznamy o hliněných destičkách, které obsahovaly reklamní nápisy. Za dob

gladiátorských zápasů v Pompejích se pronajímaly pokoje, či se nabízely ochutnávky vín.

Co se týče pravěku, tak vzhledem k tomu, že výrobce byl zároveň i spotřebitel, nebyla zde

existence reklamy potřebná. Ale pokud se na reklamu budeme dívat jako na formu šíření

informací, jejímž cílem je vzdělávat a vychovávat, tak by se dalo říct, že sociální reklama,

resp. její předchůdce se již objevovala za dob homo sapiens. Protože se v tomto období

předávaly informace, jak ulovit mamuta, jak založit oheň, případně ušít oblečení.

Cílem reklamy v antice bylo oznámit, co a kde řemeslník prodává za pomocí čtyř

nejefektivnějších prostředků té doby tzv. 4V. Prvním prostředkem bylo vystavování

výrobků, což je předchůdce dnešní výkladní skříně. Dále vývěsní štíty, které se dají přirovnat

k dnešním billboardům či jiným nástrojům outdoorové reklamy. Důležití byli také


[…]


k dalším návrhům televizních reklam. Na základě tohoto výzkumu se můžou vyvarovat

nedostatkům a odstranit chyby.
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PŘÍLOHA P I: SCÉNÁŘ POLOSTRUKTUROVANÉHO

ROZHOVORU

Dobrý den,

v rámci své bakalářské práce na téma Humor v reklamě společnosti Air Bank bych vás chtěla

poprosit o zodpovězení několika otázek zaměřených na toto téma. Tento rozhovor má dvě

části. První část obsahuje obecné otázky k využívání bankovních služeb a povědomí

o společnosti a reklamních aktivitách Air Bank. Ve druhé části vám pustím ukázky TV spotů

Air Bank a budu chtít vědět, jak je vnímáte. Rozhovor bude trvat přibližně půl hodiny a budu

jej, s vaším svolením, nahrávat. Odpovědi budou zpracovány a použity v mé práci, která

bude veřejně přístupná jakékoliv třetí osobě. Poskytnutím rozhovoru s touto podmínkou

souhlasíte. Pokud bude něco nejasné, můžete se zeptat, nyní před začátkem rozhovoru, ale

i v jeho průběhu. Můžeme začít?

Otázky:

První část:

1) Máte v nějaké bance zřízený běžný účet? Pokud ANO, tak v jaké a proč zrovna tam?

2) Znáte společnost Air bank? ANO/NE

3) Jak ji vnímáte v konkurenci s ostatními bankami?

4) Sledujete pravidelně televizi? Pokud ano, kolik hodin denně a v jaký čas?

5) Přepínáte televizní reklamy?

6) Znáte reklamy od Air Bank a byli byste schopni popsat na jakém principu fungují?

Druhá část:

PUSTIT UKÁZKU č. 1 (Zkuste si účet: plaťte mobilem)

a) Viděli jste již dříve tuhle reklamu?

b) Jakou informaci jste si z té reklamy odnesli?

c) Přišla vám reklama humorná? Pokud ano, v čem konkrétně?

d) Ohodnoťte humor v reklamě jako ve škole, kdy 1 je humorná a 5 bez humoru.

e) Bylo podle vás na reklamě něco špatně?

f) Přesvědčila by vás reklama k založení účtu v Air Bank a využití plateb mobilem?

PUSTIT UKÁZKU č. 2 (Zkuste si účet: bez absurdních poplatků)

a) Viděli jste již dříve tuhle reklamu?

b) Jakou informaci jste si z té reklamy odnesli?

c) Přišla vám reklama humorná? Pokud ano, v čem konkrétně?

d) Ohodnoťte humor v reklamě jako ve škole, kdy 1 je humorná a 5 bez humoru.

e) Bylo podle vás na reklamě něco špatně?

f) Přesvědčila by vás reklama k založení účtu v Air Bank?

PUSTIT UKÁZKU č. 3 (Založte si Air Bank pro radost: placení faktur vyfocením)

a) Viděli jste již dříve tuhle reklamu?

b) Jakou informaci jste si z té reklamy odnesli?

c) Přišla vám reklama humorná? Pokud ano, v čem konkrétně?

d) Ohodnoťte humor v reklamě jako ve škole, kdy 1 je humorná a 5 bez humoru.

e) Bylo podle vás na reklamě něco špatně?

f) Přesvědčila by vás reklama k založení účtu v Air Bank a placení faktur vyfocením?

PUSTIT UKÁZKU č. 4 (Založte si Air Bank pro radost: osobní kontakt)

a) Viděli jste již dříve tuhle reklamu?

b) Jakou informaci jste si z té reklamy odnesli?

c) Přišla vám reklama humorná? Pokud ano, v čem konkrétně?

d) Ohodnoťte humor v reklamě jako ve škole, kdy 1 je humorná a 5 bez humoru.

e) Bylo podle vás na reklamě něco špatně?

f) Přesvědčila by vás reklama k založení účtu v Air Bank z mobilu?

PUSTIT UKÁZKU č. 5 (Česko hledá poplatky)

a) Viděli jste již dříve tuhle reklamu?

b) Jakou informaci jste si z té reklamy odnesli?

c) Přišla vám reklama humorná? Pokud ano, v čem konkrétně?

d) Ohodnoťte humor v reklamě jako ve škole, kdy 1 je humorná a 5 bez humoru.

e) Bylo podle vás na reklamě něco špatně?

f) Přesvědčila by vás reklama k otevření webu Air Bank, a jaký obsah byste na té stránce

čekali?

Závěrečné otázky:

1) Jak na Vás reklamy působily? Líbí se Vám jejich provedení?

2) Působí na Vás herci obsazeni v reklamě seriózně a důvěryhodně?

3) Jak na Vás působí použité barevné schéma?

4) Hodí se podle Vás do oblasti bankovnictví užívání humoru v reklamě?

5) Je zde ještě něco, co byste chtěli v rozhovoru zmínit v souvislosti s televizními spoty

Air Bank, něco, co zde nezaznělo?

To je vše, děkuji za Váš čas. Přeji pěkný den.

PŘÍLOHA P II: ZÁZNAM POLOSTRUKTUROVANÝCH

ROZHOVORŮ

https://bit.ly/Záznam_polostrukturovaných_rozhovorů

https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fbit.ly%2FZ%C3%A1znam_polostrukturovan%C3%BDch_rozhovor%C5%AF%3Ffbclid%3DIwAR07HX9gavoaeF_Qy3Lw550dwpNRqX7nf0xrrTcQX5le_FOv42ZNHOC206k&h=AT1hddkaPg4qxMiQKz6-ehQ7HaPmyRXMxnSqryBCm9DUj-jpNYNm2suOtxLc75clXYIm9NPA1V2mVBsyLFe3IRe5rXEOEYF23AXc6guovAnoRW1BBjQBBp9SrP0_xDj4TuiIRA