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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 a

2 Nastavení cílů a metod práce 40 b

3 Úroveň teoretické části práce 50 b

4 Úroveň analytické části práce 50 b

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 b

7 Struktura a logika textu 40 a

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 b

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 b
10 Jazyková a formální úroveň práce 30 c

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1.38 B

Na práci lze ocenit (silné stránky):

Bakalárska práca Gabriely Slezáčkovej je vítaným príspevkom k teórii MK v oblasti využitia
humoru – v oblasti bankovníctva zvlášť. Má logickú stavbu a je napísaná dobrým štýlom. Je
evidentné, že autorka sa v problematike správne orientuje.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

V prvej časti práce predovšetkým pri histórii, resp. i charakteristike služieb bankovníctva, by
som uvítal prepojenie s humorom, t. j. jadrom práce… Namiesto citácie p. Jiřincovej o
neverbálních prejavoch při TV reklame by som skôr spomenul žánre, formáty TV reklamy
v kontexte s humorom.

K miernym formálnym nedostatkom: Záver práce mohol byť rozsiahlejšou syntézou cenných
poznatkov autorky. Menšie nedostatky vidím v citáciách, kde chýba presnešie uvedenie
zdroja, napr. s. 20 - “ (Humor zvýší efektivitu reklamy, 2013), s. 30 - (Čevelová, 2013) apod.

Na základe uvedeného hodnotím prácu ako veľmi dobrú (B).

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 0 %.
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